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Abstrakt

Název diplomové práce:

Sledování reakce chodidla oporové nohy na různé změny sklonu pásu běžeckého

Zpracovala: Anna Rohulánová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Odborný konzultant: Mgr. Aleš Tvrzník

Cíle práce:

Hlavním cílem diplomové práce bylo sledování běžecké techniky při různých sklonech

běžeckého pásu a zaznamenání vybraných hodnot v části běžeckého dokroku pomocí nového

technologického postupu Pedar - X systém u hobby běžců. Vedlejšími cíli bylo

intraindividuální porovnávání hodnot dokroku u levé a pravé nohy a následně

interindividuální porovnávání hodnot dokroku u vybrané nohy vzhledem ke zdravotnímu

stavu u jednoho z měřených probandů.

Metodika práce:

Probandi byli testování na běžeckém pásu HP KOSMOS na specializovaném pracovišti

CASRI. Udělali přibližně okolo 100 běžeckých kroků pravou a levou nohou, konstantní

rychlostí 12 km/hod, při čtyřech různých sklonech běžeckého pásu – 0, 5, 10 a 15 %.

V botách měli probandi umístěny speciální vložky Pedar – X, které snímaly jednotlivé tlaky

chodidla při dopadu. Noha byla rozdělena do 7 segmentů, každá tato část byla složena

z různého počtu čidel. Výsledky byly po změření zapsány na paměťovou kartu, která byla

součástí měřícího systému Pedar – X. Následně byly naměřené hodnoty pomocí infraportu

přeneseny do počítače. Při zpracování výsledků jsme se především zaměřili na tyto ukazatele:

křivku centra tlaku, maximální hodnoty tlaku a celkové zatížení plochy.

Výsledky práce:

Se vzrůstajícím sklonem běžeckého pásu došlo ke změně zatížení přednoží, vzrostly

maximální hodnoty tlaku. Pokud měl proband v pořádku příčnou klenbu, byly maximální

tlaky rozmístěny rovnoměrně, pokud však proband trpěl spadlou příčnou či podélnou klenbou,
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došlo k přetěžování jednoho segmentu nohy. Dva probandi při nižších sklonech pásu

využívali tzv. „běžecké kolébky“ s aktivním odrazem v přednoží. Se vzrůstajícím sklonem

běžeckého pásu bylo více zatíženo přednoží, došlo ke snížení celkové plochy zatížení

chodidla. Jeden z testovaných probandů ani při jedné změně sklonu nezměnil techniku běhu,

celé testování běžel přes přední část chodidla. U něho se celková doba zatížení, dá se říci,

nezměnila.

Klíčová slova: běh, technika běhu, oporová fáze, běžecký dokrok, příčná klenba, běžecký pás,

vložky Pedar – X
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Abstrakt

Tittle (Thema works):

Monitoring of the foot reaction on different declination of treadmill

Student: Anna Rohulánová

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Consulting: Mgr. Aleš Tvrzník

Thesis´objectives:

Main objective of this thesis was monitoring of the running technique of casual runners while

changing the declination of the running belt and recording of selected values in part of the

straight leg using new Pedar – X technology.

Methods:

Tested runners were examined on treadmill HP KOSMOS in specialized laboratory CASRI.

Runners did approximately 100 steps by each – left and right leg, running constantly 12 km/h

in four different declinations of 0, 5, 10 and 15%. Runners were wearing Pedar – X arch

supporters in their shoes. These recorded individual pressures of foot during tread. Foot was

divided into 7 segments; in each segment was different amount of sensors. Results of

monitoring were recorded on the memory card which is integral part of the Pedar - X

measurement system. Measured values were transferred by infraport to the PC accordingly.

Results:

The strain of the forefoot was changing while increasing the treadmill declination, maximum

amounts of pressure raised. Maximum amount of pressure were allocated equally in case that

runner had functional transverse foot arch. One segment of foot was overstrained in case that

transverse or longitudinal arch was downfallen. The runners were using so called “running

cradle “ with active take off in forefoot during lower declinations of treadmill. Forefoot

started to be more strained in case that the declination of belt was increased, total area of used

part of foot decreased. One runner used the same technique of run for all declinations of

treadmill, he used only forefoot in all times. The total strained area of foot did not change in

any declination.
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1. Úvod

Běh je pro člověka přirozeným pohybem od pradávna. Společně s chůzí se tak člověk

pohyboval spoustu tisíc let, byl to jeho jediný „dopravní prostředek“. Dnes můžeme vnímat

běh v několika rovinách. Běhu se věnují amatéři, tzv. hobby běžci. Pro ně je tato pohybová

činnost spojena s hubnutím, s nabíráním lepší fyzické kondice, setkáním se s přáteli, s lepším

vnímáním sebe sama. Pak máme druhou skupinu běžců, tzv. výkonnostní běžce. Hlavní

charakteristikou skupiny je běh pro radost spojený s výkony na různých závodních tratích,

s pravidelným tréninkem, několikrát v týdnu. Poslední skupinou běžců jsou vrcholoví

sportovci, pro které není běh jen koníček, ale dá se říci, že i zaměstnáním. Tréninky jsou

vícefázové denně, sportovec musí přizpůsobit svůj biorytmus i životosprávu, aby na

vrcholných akcích předvedl ten nejlepší výkon. Běh již není jen zábava, ale i povinnost.

Běhání může být zdraví prospěšné. Zlepšuje fyzickou a psychickou kondici, napomáhá

k redukci přebytečných kilogramů, vyplavuje endorfíny. Má však i své zápory. Především

špatná technika běhu, nekvalitní či špatně vybraná obuv mohou způsobit zdravotní obtíže.

Při vytrvalostním běhu jsou na běžce obecně kladeny největší nároky na akrální část

dolní končetiny – nohu. Noha je složitý systém kostí, kloubů a vazů, který spolu navzájem

spolupracuje. Slouží především jako tlumič nárazů vznikajících při běhu, přenáší

a distribuuje síly působící na tělo běžce. Při oporové fázi musí zvládnout unést troj až

čtyřnásobek tělesné hmotnosti. Špatná technika běhu v oporové fázi, přetěžování jednotlivých

segmentů chodidla, nesprávná funkce hlavních tlumičů nohy – kleneb, může vést

k nepříznivým změnám biomechanických vztahů mezi jednotlivými částmi nohy a mít vliv na

vznik častých zranění. Pokud se neléčí a nehledá se příčina jejich vzniku, mohou běžci po

delší době znemožnit běh.

Cílem diplomové práce bylo sledování změn techniky dokroku u hobby běžců při

různých sklonech běžeckého pásu. Zajímaly nás maximální tlaky působící na chodidlo,

velikost zatížené plochy chodidla či dokrok, a jejich vliv na příčnou, potažmo podélnou

klenbu.
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2. Teoretická východiska

Běh je pro člověka jednou z nejpřirozenějších pohybových činností, kdy dle výkladu

Růžičky (2004) či Tvrzníka (2004) se jedná o „opakované skoky“ se střídající se

jednooporovou a letovou fází. Napomáhá člověku k lepší fyzické i psychické kondici,

odbourává stres, přebytečné kilogramy, zlepšuje jeho image, posiluje sebevědomí. Je to jedna

z mála sportovních činností, která není náročná na sportovní vybavení, můžeme ji provozovat

za každého počasí a kdekoli.

Běh může přinášet nejen uspokojení, ale může způsobit i vážná poranění pohybového

aparátu. Při špatné technice běhu, přetěžování pohybového aparátu, při používání nevhodné

obuvi může dojít k nezvratným změnám, které běžci znemožní další sportovní činnost. Každý

má svou vlastní techniku běhu a nemůže říci, že ta či ona je špatná. Avšak při studiu a

zkoumání běhu daného běžce můžeme přijít na to, zda je pro něho samotného vhodná či

nevhodná.

Záleží na prostředí, ve kterém běžec sportuje, po jakých površích běhá, jaký terén

zdolává. S různými sklony terénu můžeme sledovat, jak běžcův pohybový aparát reaguje na

změny sklonu, zatěžuje vždy odlišnou část těla a chodidla, využívá různých technik běhu.

Běh můžeme popsat jako cyklickou, přirozenou činnost. Pokud běžec začne trénovat

v rozumné míře, zatěžuje pohybový aparát podle jeho možností, dochází k postupnému

přizpůsobení těla na tuto pohybovou činnost. Zlepšuje se vytrvalostní složka, zvyšují se

respirační schopnosti, svaly se adaptují na zátěž, zpevňují se, zlepšuje se jejich prokrvování a

okysličování.

V současné době jsou technologie, které se snaží zjistit techniku běžeckého dokroku.

Výsledkem měření je pak zjištění velikosti působících tlaků a sil na chodidlo. Na základě


[…]


běhu hobby a výkonnostních či vrcholových běžců při různých sklonech běžeckého pásu. Na

závěr diplomové práce jsme porovnali sice probandy Gerycha (2009) s našimi probandy při

nulovém sklonu běžeckého pásu, kdy nedošlo k žádným výrazným rozdílům v technice běhu.

Při vyšších sklonech terénu by však mohly vyjít výsledky odlišně. Určitě by bylo vhodné

znovu využít vložky Pedar – X. Umožňují nám běžet kdekoli v terénu a jsou především

vhodné pro prevenci strukturálních a funkčních poruch nohy. Vložky nám mohou pomoci

diagnostikovat některé dysbalance v podobě odchylek od správné techniky běhu, mají

mimořádný význam v porovnání symetrie zatížení levé a pravé nohy.

A jak bychom mohli poznatky o technice běhu a zatížení jednotlivých segmentů

chodidla využít v praxi?

Běžec se padlou příčnou klenbou by se měl, dle našeho názoru, ve svém tréninku více

zaměřit na trénink po rovině, kde využije běhu přes tzv. „běžeckou kolébku“ (Tvrzník, 2010).

Proč? Při běhu do kopce většina běžců využívá aktivního odrazu přes „špičku“. Pokud však

nemají v pořádku „hlavní tlumič“ této techniky, můžou si způsobit závažná poranění. Patří

mezi ně např. přetížení a následné natržení lýtka, zánět Achillovy šlachy, který, když není-li

léčen včas, může přejít až v zánět chronický. Nabízí se však i druhá varianta řešení. Běžec

nemusí využívat běžecké techniky přes přední část chodidla. Aby omezil přetěžování příčné

klenby, může využít funkční podélnou klenbu a běžet přes tzv. „běžeckou kolébku“

(Tvrzník, 2010). Tato technika sice nemusí být nejrychlejší a nejekonomičtější, ale pro hobby
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běžce, který trpí spadlou příčnou klenbou, to může být způsob, jak využívat tréninku do vrchu

a nezpůsobovat si u toho zdravotní problémy. I toto by mohlo být velmi zajímavé téma

diplomové práce.
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Graf 19 a 20 celkové zatížení plochy při nulovém sklonu běžeckého pásu

Graf 17 Graf 18

Graf 19 Graf 20
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Graf 21 a 22 – maximální hodnoty tlaku v jednotlivých segmentech chodidla při 5 % sklonu

běžeckého pásu

Graf 23 a 24 celkové zatížení plochy při 5 % sklonu běžeckého pásu

Graf 21 Graf 22

Graf 23 Graf 24
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Graf 25 a 26 – maximální hodnoty tlaku v jednotlivých segmentech chodidla při 10 % sklonu

běžeckého pásu

Graf 27 a 28 celkové zatížení plochy při 10 % sklonu běžeckého pásu

Graf 25 Graf 26

Graf 27 Graf 28
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Graf 29 a 30 – maximální hodnoty tlaku v jednotlivých segmentech chodidla při 15 % sklonu

běžeckého pásu

Graf 31 a 32 celkové zatížení plochy při 15 % sklonu běžeckého pásu

Graf 30 Graf 29

Graf 32 Graf 31
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Proband 3

Graf 33 a 34 – maximální hodnoty tlaku v jednotlivých segmentech chodidla při nulovém

sklonu běžeckého pásu

Graf 35 a 36 celkové zatížení plochy při nulovém sklonu běžeckého pásu

Graf 33 Graf 34

Graf 35 Graf 36
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Graf 37 a 38 – maximální hodnoty tlaku v jednotlivých segmentech chodidla při 5 % sklonu

běžeckého pásu

Graf 39 a 40 celkové zatížení plochy při 5 % sklonu běžeckého pásu

Graf 37 Graf 38

Graf 40 Graf 39
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Graf 41 a 42 – maximální hodnoty tlaku v jednotlivých segmentech chodidla při 10 % sklonu

běžeckého pásu

Graf 43 a 44 celkové zatížení plochy při 10 % sklonu běžeckého pásu

Graf 41 Graf 42

Graf 43 Graf 44
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Graf 45 a 46 – maximální hodnoty tlaku v jednotlivých segmentech chodidla při 15 % sklonu

běžeckého pásu

Graf 47 a 48 celkové zatížení plochy při 15 % sklonu běžeckého pásu

Graf 45 Graf 46

Graf 47 Graf 48
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Na níže uvedených grafech je znázorněna síla, která působí na chodidlo při odlišných
sklonech běžeckého pásu u každého sledovaného probanda. Tento ukazatel jsme v diplomové
práci použili pouze jako ukazatel doplňkový.

Proband 1

Graf 49

Síla působící na chodidlo při nulovém sklonu běžeckého pásu u probanda 1

Graf 50

Síla působící na chodidlo při 5 % sklonu běžeckého pásu u probanda 1
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Graf 51

Síla působící na chodidlo při 10 % sklonu běžeckého pásu u probanda 1

Graf 52

Síla působící na chodidlo při 15 % sklonu běžeckého pásu u probanda 1
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Graf 53

Síla působící na chodidlo při nulovém sklonu běžeckého pásu u probanda 2

Graf 54

Síla působící na chodidlo při 5 % sklonu běžeckého pásu u probanda 2

Graf 54
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Síla působící na chodidlo při 10 % sklonu běžeckého pásu u probanda 2

Graf 55

Síla působící na chodidlo při 15 % sklonu běžeckého pásu u probanda 2
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Graf 56

Síla působící na chodidlo při nulovém sklonu běžeckého pásu u probanda 3

Graf 57

Síla působící na chodidlo při 5 % sklonu běžeckého pásu u probanda 3

Graf 58
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Síla působící na chodidlo při 10 % sklonu běžeckého pásu u probanda 3

Graf 58

Síla působící na chodidlo při 15 % sklonu běžeckého pásu u probanda 3
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