Anna Rohulánová – Sledování reakce chodidla oporové nohy na různé změny sklonu běžeckého pásu

Oponentský posudek

Diplomantka si zvolila velmi zajímavé téma z oblasti biomechaniky sportu s možnými aplikacemi do kineziologie či rehabilitace. Práci považuji za přínosnou pokud se jedná o pilotní studii a proběhla by realizace výzkumu na větším souboru.

Teoretická část je zpracována na vysoké úrovni z pohledu využití zahraničních a novějších literárních pramenů. Neobvyklé je využití trojjazyčné tabulky, zde bych doporučil vždy nalézt český terminologický ekvivalent. Podobně u názvů svalů je lepší využít latinské terminologie než českých překladů (např. dvojhlavý sval lýtkový – navíc neexistuje). Některé překlady úplně neodpovídají významu (např. str. 16 „follow through = aktivní nášvih“ či na str. 17 „hintere Stützphase = přední oporová“).

Ve výzkumné části je snaha o vymezení problémových bodů. Jedná se ve skutečnosti o předpoklady nebo nesměle vyslovené hypotézy bez evidentní snahy je prokázat či vyvrátit. doporučuji v takových případech zůstat pouze u dobře formulované vědecké otázky.

Ve výsledkové části můžeme shlédnout mnoho zajímavých údajů, pokud byly řádně vysvětleny (např. v grafech, že se jedná se o průměrné hodnoty tlaků během opory). Nejasné je při metodice tvorby zátěžových zón, proč vede jejich hranice středem snímané plochy. Z čeho je patrné že běžec více zatěžuje levou nohu (str. 42)? Podobně nešťastné je tvrzení o nesprávné funkci klenby z maximálních hodnot tlaků.

V diskusi autorka shrnuje své nálezy a konfrontuje je s ostatními autory. Sama se snaží o vysvětlení rozdílů v naměřených parametrech u jednotlivých probandů a sklonů běhátka.

Závěry práce lze shrnout do dvou odstavců, zbytek by měl být zařazen do diskuse.

Doporučuji práci podstoupit k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

- 1) Čím je kompenzován při vzrůstajícím úhlu sklonu běhátka nižší maximální tlak?
- 2) Jak si vysvětlujete, že nejlehčí proband dosáhl nejvyšších hodnot tlaku na chodidle?
- 3) V jakém vztahu je zatížení jednotlivých částí chodidla a produkci celkového silového impulsu?

Hodnocení:

vyborna

V Praze 16.9.2010

Vladimír Hojka

[Signature]